Hanzeplaats 1 5912 AT, Venlo | Postbus 3434, 5902 RK Venlo
Telefoonnummer: 14 077 | www.venlo.nl/contact

venlo

GEMEENTEBESTUUR

Dhr P. Bastiaens (Veur Groeét Venlo) uw kenmerk
uw brief d.d. 31 juli 2025

ons kenmerk 537471

behandelaar Project- en
procesmanagement
telefoonnummer 14 077

contact www.venlo.nl/contact
collegebesluit d.d. 2 september 2025
bijlage(n) -

onderwerp Beantwoording Art. 35 RvO vragen Aanvraag vergunning tijdelijke opvang Bethanié, kenmerk Z2025-02938

Geachte heer Bastiaens,
Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1
Hebben beide vergunningaanvragen een relatie met elkaar? Zo ja, welke. Graag uitvoerige duiding.

Antwoord vraag 1

Er is sprake van slechts 1 aanvraag omgevingsvergunning ingediend door COA, zoals gepubliceerd in het Gemeenteblad 334828 op 30 juli 2025. De aanvraag heeft betrekking op de realisatie van een tijdelijke opvang in het voormalige klooster Bethanié. Dit betreft fase 1 van het AZC in het voormalige klooster Bethanié. Dit is volgens de door ons aan de raad geschetste procedure, zoals ook terug te lezen in de raadsconsultatie van 21 mei 2025. Voor de volledigheid vindt u bijgaand de link naar de raadsconsultatie:
https://gemeenteraad.venlo.nl/Vergaderingen/Commissie-Bestuur/2025/21-
mei/19:30/Raadsconsultatie-Bestuursovereenkomst-COA-AZC-Bethanie

Vraag 2

Is er een relatie tussen de aanvraag vergunning tijdelijke opvang voor een periode van 4 jaar en de oproep van het ministerie van A en M en COA onlangs voor met spoed extra opvangplaatsen, te weten 325 voor Limburg?
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Antwoord vraag 2

Nee, er is geen relatie naar de door u benoemde oproep. De aanvraag omgevingsvergunning is gedaan in het kader van het door COA ingezette proces om te komen tot realisatie van een AZC in voormalig klooster Bethanié. Zie hiervoor ook antwoord op vraag 1.

Vraag 3
Indien op vraag 2 met ‘Ja’ geantwoord, waarom heeft u uw raad hier niet tijdig over geinformeerd?

Antwoord vraag 3
Zie antwoorden op de vragen 1 en 2.

Vraag 4
Met welke bevoegdheid stemt u of heeft u in gestemd op dit verzoek?

Antwoord vraag 4
Zie antwoorden op de vragen 1 en 2.

Vraag 5

Op 22 juli 2025 vernemen wij via het ANP dat tot dan geen enkele gemeente zich heeft gemeld voor het beschikbaar stellen van deze extra opvangplaatsen. Wanneer heeft u gereageerd op de aanvraag, indien vraag 2 met ‘Ja’ is beantwoord, voor extra asiel opvangplaatsen? Graag een precieze tijdlijn bij de beantwoording voegen.

Antwoord vraag 5
Niet van toepassing.

Vraag 6
Wat betekent de tijdelijkheid van 4 jaar in genoemde vergunning aanvraag?

Antwoord vraag 6

U bent eerder geinformeerd dat COA voornemens om het AZC in twee fasen te realiseren. In de eerste fase wil COA de locatie in gebruik nemen voor maximaal 328 asielzoekers. In fase 2 is het COA voornemens uit te breiden naar een opvangcapaciteit voor maximaal 600 asielzoekers, waarvoor wederom een omgevingsvergunning verplicht is. De tijdelijkheid van 4 jaar in de nu gepubliceerde eerste aanvraag is gebaseerd op de planning van COA om binnen 4 jaar fase 2 te realiseren.

Vraag 7

Hoe verhoudt zich deze tijdelijke aanvraag tot de concept Bestuursovereenkomst met het COA waar de raad met u over heeft gesproken in RC4682767 M.b.t. deze concept Bestuursovereenkomst koppelt u terug naar de raad inzake de oorspronkelijke looptijd voor onbepaalde tijd. De raad heeft hier nog een beslismoment, zo heeft u toegezegd.
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Antwoord vraag 7

In de concept bestuursovereenkomst en aanvullende werkafspraken is uitgegaan van een totaalaanpak om uiteindelijk een opvanglocatie voor maximaal 600 mensen te realiseren. In de raadsconsultatie van 21 mei 2025 is melding gemaakt van de indiening van een aanvraag omgevingsvergunning voor fase 1 door het COA.

De uitkomst van de raadsconsultatie is basis voor overleg met het COA inzake aanpassingen van de concept bestuursovereenkomst en aanvullende werkafspraken. Wij nemen op korte termijn een besluit over de Bestuursovereenkomst en aanvullende werkafspraken, uiteraard rekening houdend met de uitkomst van de raadsconsultatie van 21 mei 2025. Wij infomeren u over dit besluit middels een raadsinformatiebrief.

De raad heeft bindend adviesrecht in het kader van de procedure voor de omgevingsvergunning voor de Buitenplanse omgevingsplanactiviteit die noodzakelijk is voor de realisatie van de opvanglocatie op de betreffende locatie. Voor de vergunningverlening voor fase 1 volgt een raadsvoorstel. Voor fase 2 volgt dan te zijnertijd opnieuw een raadsvoorstel.

Vraag 8

De brief van uw ambtelijke organisatie aan de Klankbordgroep rept van een ‘vaststelling van de Bestuursovereenkomst tussen gemeente en COA, waarna de Omgevingsvergunningverlening mogelijk is. In tegenstelling tot beloftes en toezeggingen aan de raad met betrekking tot besluitvorming, lopen hier diverse trajecten door elkaar. Deze belemmeren het overzicht voor uw raad. Het heeft er alle schijn van dat deze ‘chaos’ wordt gecreéerd om het proces te verstoren of onoverzichtelijk te maken. Wat is hierop uw reactie? Graag zeer uitvoerig duiden

Antwoord vraag 8

U schetst een beeld dat wij niet herkennen. Er is een email gestuurd vanuit de ambtelijke organisatie aan de klankbordgroep om de leden van de klankbordgroep te informeren over de indiening van de aanvraag om tijdelijke omgevingsvergunning voor fase 1 van het COA. Dat is in de beantwoording op uw eerder gestelde technische vragen toegelicht.

De klankbordgroep is uitvoerig geinformeerd over de te volgen procedure op de verschillende onderdelen. Wij hechten er grote waarde aan om transparant te zijn in ons handelen.
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Met vriendelijke groet,

Burgemeester en wethouders van Venlo

de secretaris de burgemeester

)d door Twan Beurskens Ond d door Antoin Scholten
p 04-09-2025 p 04-09-2025

Twan Beurskens Antoin Scholten
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